
COPIA

N. Gen.le 1145        del 09/12/2023

N. di Settore 519  del 09/12/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Concessione contributo economico per rimborso  spese di trasporto presso centri 
di riabilitazione Anno 2023 – Impegno di spesa e contestuale liquidazione –

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la L.R. n. 33 art.13 cc 4 e 5 del 23/05/1991 che ha previsto "I comuni determinano i 
corrispettivi per il trasporto dei soggetti nei centri di riabilitazione tenendo conto degli elementi di 
costo correlati alle distanze da coprire per l'accesso dei diversamente abili ai centri di 
riabilitazione medesimi e che gli elementi di costo di cui al comma 4 si applicano ai servizi di 
trasporto resi al di fuori del comune sede del centro di riabilitazione”;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02/08/2006 e s.m.i. è stato 
approvato il “Regolamento comunale dei servizi socio  assistenziali e disciplina degli interventi di 
assistenza economica”;

Visto l'art. 11 lettera g) “Contributo di trasporto per le spese riabilitative” del predetto regolamento 
comunale che in ottemperanza alla legge regionale 68/81 art. 6 prevede per i portatori di handicap, 
che effettuano cure riabilitative presso centri specializzati e provvedono con proprio mezzo o a 
proprie spese tramite ditte private di noleggio, l'erogazione di un contributo economico base…

Considerato che il servizio di trasporto dei soggetti portatori di handicap, a tutela e garanzia del 
diritto alla salute, costituisce un servizio essenziale ed obbligatorio non derogabile che il Comune è 



chiamato comunque ad assicurare per facilitare il raggiungimento da parte dei soggetti interessati 
dei centri preposti alle cure riabilitative;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all'articolo 147bis del Decreto legislativo n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 
del 10/10/2012;

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Ritenuto opportuno che, per l'intervento di che trattasi occorre impegnare la somma di €.14204,15, 
al capitolo di spesa 9713.01 (12.05.01.04) Cod. P.F. - U 1.04.02.05.999 del bilancio 2023/2025 
esercizio 2023, alla voce “Contributi a famiglie per trasporto disabili”, quale contributo ai sensi del 
predetto vigente regolamento comunale. 

Viste le richieste di contributo economico per il rimborso delle spese che i soggetti con disabilità 
hanno sostenuto durante l'anno 2023, per la frequenza di centri di riabilitazione e i certificati 
rilasciati dai centri riabilitativi indicanti il numero delle sedute effettuate dai portatori di handicap, 
depositati agli atti d'ufficio, nel rispetto della norma sulla privacy
  
Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 184 c.7 del 
D.Lgs. n. 267/2000 dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
responsabile del Servizio Finanziario;

Vista la determina sindacale n. 12 del 30.06.2023, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Elevata Qualificazione. Settore 1° "Affari Generali - Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali" - Periodo 01.07.2023 al 31.12.2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto: “Approvazione del documento unico di programmazione (D.P.U.) 2023 - 2025. - (art. 170, 
comma 6, d.lgs. 267/2000),

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40   del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto: “bilancio di previsione 2023-2025  approvazione”.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione PEG - assegnazione risorse finanziarie 2023-2025”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49, in data 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 (art. 
175, comma 2, del D.LGS. N. 267/2000)

Vista la delibera di G.M. n 128 in data 05/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025. nonché riassegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 



contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 
15/03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;

 Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le ragioni espresse in premessa:

1. Di concedere per l'anno 2023 un contributo economico, a titolo di rimborso spese, secondo le 
modalità previste dal vigente Regolamento Comunale del Servizi socio assistenziali, art.11, 
lettera g) “Contributo di trasporto per le spese riabilitative” del predetto regolamento 
comunale che in ottemperanza alla legge regionale 68/81 art. 6 prevede per i portatori di 
handicap, che effettuano cure riabilitative presso centri specializzati e provvedono con proprio 
mezzo o a proprie spese tramite ditte private di noleggio, l'erogazione di un contributo 
economico base…

2. Di provvedere impegnare la somma di €.14.204,15, al capitolo di spesa 9713.01 (12.05.01.04) 
Cod. P.F. - U 1.04.02.05.999 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023, alla voce “Contributi a 
famiglie per rimborso spese trasporto disabili”, quale contributo ai sensi del predetto vigente 
regolamento comunale come da elenco “A” con relativi nominativi dei beneficiari, importi da 
liquidare, depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy.

3. Di dare atto che trattasi di spesa finanziata con fondi vincolati rivenienti dal fondo per 
l'esercizio delle funzioni degli Enti Locali di cui all'art. 106 D.L. n. 34/2020 rifinanziato 
dall'art. 39 del D.L. n.104/2020 e pertanto non altera gli equilibri di bilancio.

4. Di autorizzare il responsabile del Settore all'adempimento dei successivi atti conseguenziali 
all'adozione del presente atto;

5. Di dichiarare il presente atto, a seguito di unanime e separata votazione, immediatamente 
esecutivo; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta



DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


